
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ 
ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

www.ukzuz.cz
ISO 9001:2015

Vedení elektronické evidence 
hnojiv a POR

Josef Svoboda
ÚKZÚZ



Obsah prezentace

• Pravidla pro vedení záznamů o použitých hnojivech v 
elektronické formě

• Pravidla pro vedení záznamů o použitých POR v elektronické 
podobě

• Změny v systému odborné způsobilosti pro nakládání s POR



Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech

 Účinnost od 1.10.2021

 Odložená účinnost (od 1.1.2022) 

 Povinnost vedení evidence o výnosu 
hlavního a vedlejšího produktu (§ 9 odst. 
7 písm. c)

 Elektronické vedení evidence o 
použitých hnojivech + její předávání 
ústavu 1x ročně do konce ledna za 
předcházející kalendářní rok (§ 9 odst. 8). 

 Pouze pro osoby s výměrou nad 20 ha. 



Novela zákona o hnojivech  - § 9 evidence

§ 9 odst. 7 - Zemědělští podnikatelé jsou povinni vést evidenci o
a) hnojivech, pomocných půdních látkách, rostlinných biostimulantech a

substrátech použitých na ZP a lesních pozemcích; tato povinnost se
nevztahuje na evidenci vedlejších produktů při pěstování kulturních rostlin, s
výjimkou slámy,

b) upravených kalech a sedimentech použitých na ZP a

c) výnosu sklizeného hlavního a vedlejšího produktu s výjimkou TTP
podle evidence využití půdy podle uživatelských vztahů. Odložená
účinnost – od 1.1.2022

 § 9 odst. 8 – Evidenci bude nutné předávat ve stanoveném formátu do
konce ledna za předešlý kalendářní rok – odložená účinnost od 1.1.2022 a
týká se osob hospodařící na pozemcích nad 20 ha

První předání proběhne za kalendářní rok 2022, tj. do 31.1.2023

 Uchování evidence minim. po dobu 7. let

4



Pozor – pozměňovací návrh zákona o hnojivech

Povinnost vedení evidence v elektronické podobě + zasílání dat 
platí pro subjekty:

1. Nad 200 ha – od platnosti novely zákona o hnojivech

2. Nad 100 ha – od 1.1.2025

3. Nad 20 ha – od 1.1.2026

Zasílání 1 x ročně za kalendářní rok do konce února.



Změny ve vyhlášce č. 377/2013
od 1. 11. 2021

6



Novela vyhlášky č. 377/2013

§ 9 VEDENÍ EVIDENCE

§ 9 odst. 1 - Elektronická evidence s údaji dle přílohy č. 2 ve struktuře
- formátu dle přílohy č. 7 = umožnění dálkového přenosu dat.

§ 9 odst. 2 – Zaznamenání přívodu živin:  
hodnoty získané vlastním rozborem (ne starším než 1 rok!) nebo

údaje z označení hnojiva nebo substrátu nebo

údaje stanovené v tabulce A přílohy č. 3

7



Novela vyhlášky č. 377/2013

Příloha č. 2 k vyhlášce č. 377/2013 Sb.

Evidence o použití hnojiv, pomocných půdních látek, rostlinných biostimulantů, 
substrátů a upravených kalů

Povinné údaje: 

• identifikační údaje zemědělského podnikatele

• jméno, popřípadě jména, příjmení, popřípadě dodatek odlišující osobu
zemědělského podnikatele nebo druh podnikání, datum narození,
identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, a adresu místa podnikání,
jde-li o fyzickou osobu, a

• název nebo obchodní firmu, identifikační číslo osoby a adresu sídla,
jde-li o právnickou osobu,

• identifikační údaje vlastníka lesního pozemku,

• identifikační údaje fyzické nebo právnické osoby provozující lesní výrobu,

• číslo katastrálního území1),

• číslo pozemku1), lesního pozemku (u lesního pozemku se uvede oddělení, porost,
porostní skupina),

• výměra pozemku, lesního pozemku (u lesního pozemku se uvede oddělení, porost,
porostní skupina) v ha,



Novela vyhlášky č. 377/2013

• název plodiny2), druh, odrůda, užitkový směr3),

• datum výsevu nebo sadby3),4),

• datum sklizně nebo zapravení3),4),

• plocha pěstované plodiny v ha3),

• průměrný výnos plodiny - hlavní produkt v t/ha3),

• druh hlavního produktu (zejména zrno, zelená hmota)3),

• průměrný výnos plodiny - vedlejší produkt v t/ha3),

• datum použití hnojiva, pomocné půdní látky, rostlinného biostimulantu, substrátu
nebo upraveného kalu (datum zahájení pastvy nebo pobytu zvířat
na zemědělské půdě),

• datum zapravení hnojiva, pomocné půdní látky, rostlinného biostimulantu,
substrátu nebo upraveného kalu (datum ukončení pastvy nebo pobytu zvířat
na zemědělské půdě),

• výměra hnojené plochy, pastvy nebo pobytu zvířat na zemědělské půdě v ha,



Novela vyhlášky č. 377/2013

• druh nebo název hnojiva nebo upraveného kalu - u pastvy nebo pobytu zvířat na zemědělské půdě se
uvedou výkaly a moč, včetně druhu zvířat,

• celková dávka hnojiva nebo upraveného kalu (t, kg, l), u upraveného kalu v přepočtu na 100% sušinu,

• průměrná dávka hnojiva nebo upraveného kalu (t/ha, kg/ha nebo l/ha), u upraveného kalu v přepočtu na
100% sušinu, u pastvy nebo pobytu zvířat na zemědělské půdě počet DJ/ha5),

• průměrný přívod živin v použitém hnojivu nebo upraveném kalu v kg/ha – N, P2O5, K2O, MgO, CaO, S,

• název použitých pomocných půdních látek, rostlinných biostimulantů, substrátů, hnojiv se stopovými
živinami a

• průměrná dávka použitých pomocných půdních látek, rostlinných biostimulantů, substrátů a hnojiv se
stopovými živinami (t/ha, kg/ha nebo l/ha).

Vysvětlivky:

1) Pokud je zemědělský podnikatel zařazen v registru půdy podle zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, uvede v rubrice pro
katastrální území číslo čtverce mapy a v rubrice pro pozemek zkrácený kód dílu půdního bloku.

2) U trvalých travních porostů se uvede pouze zemědělská kultura travní porost.

3) Údaje o pěstované plodině, výnosu hlavního (zrno, semeno, hlízy, bulvy) a vedlejšího produktu (sláma, nať, chrást) lze vést v samostatné evidenci.

4) V případě pěstování více plodin na stejné ploše v rámci pěstebního (hospodářského roku) roku, vedou se i údaje o datu výsevu a datu sklizně
nebo zapravení.

5) Dobytčí jednotka (DJ) odpovídá 500 kg živé hmotnosti hospodářských zvířat.“.



Možnosti vedení evidence v elektronické podobě

1. Komerční SW

2. Portál Farmáře – aplikace EPH – evidence přípravků a hnojiv

3. Strukturovaný excel



Portál farmáře



Vzor strukturovaného excelu



Zaslání údajů do Jednotného uložiště dat evidence 
hnojení



Novela zákona o rostlinolékařské péči

Zákon č. 326/2004 Sb. –
novelizován zákonem č. 273/2022 Sb.

Účinnost nabývá 01.07.2023



Vedení záznamů o použitých POR

• úprava nemění povinnost zaznamenat údaje o provedené aplikaci POR  
a PP do následujícího pracovního dne po aplikaci – lze využít různé 
formy

• novela zavádí povinnost záznamy následně přepsat do elektronické 
podoby a předávat je ÚKZÚZ v elektronické podobě, a to do konce 
měsíce následujícího po aplikaci.

• platí pro zemědělce nad 200 ha.

• Pozor! Pozměňovací návrh??? - frekvence 1x za kalendářní rok – do
konce února



Vyhláška č. 132/2018 Sb., 
o přípravcích a pomocných prostředcích na ochranu rostlin

• vyhláška v legislativním procesu – vnější připomínkové řízení

• aktualizace potřebná v návaznosti na změny provedené v zákoně o 
rostlinolékařské péči

• způsob zasílání údajů do úložiště

• struktura datové věty, technické podmínky



Novela nařízení EU – 1107/2009

Článek 67

Povinnost vedení evidence o použitých přípravcích v elektronické 
formě – platnost od 1.1.2026



Prováděcí nařízení Komise – 2023/564

Článek 2

Formát záznamů

Profesionální uživatelé přípravků na ochranu rostlin vedou 
záznamy elektronicky ve strojově čitelném formátu, jak je 
definován v čl. 2 bodě 13 směrnice (EU) 2019/1024.



Prováděcí nařízení Komise – 2023/564

Článek 3

Načasování provádění záznamu a převodu do elektronického formátu

Profesionální uživatel bez zbytečného odkladu zaznamená každé použití přípravku na 
ochranu rostlin.

Nejsou-li záznamy původně vytvořeny v předepsaném elektronickém formátu, převedou se 
do tohoto formátu nejpozději do 30 dnů ode dne použití přípravku na ochranu rostlin. 
Členské státy mohou u použití přípravků na ochranu rostlin na svém území pro převedení do 
předepsaného elektronického formátu stanovit kratší lhůty.

U použití přípravků na ochranu rostlin na svém území před 1. lednem 2030 mohou členské 
státy povolit delší lhůty, než jsou lhůty stanovené ve druhém pododstavci, během nichž se 
záznamy převedou do předepsaného elektronického formátu, za podmínky, že všechny 
záznamy budou k dispozici v předepsaném elektronickém formátu před 31. lednem roku 
následujícího po roce použití přípravku na ochranu rostlin.



Prováděcí nařízení Komise – 2023/564

Článek 4

Poskytování informací příslušným orgánům a jiným fyzickým nebo právnickým 
osobám

Na žádost příslušného orgánu podle čl. 67 odst. 1 nařízení (ES) č. 1107/2009 o poskytnutí 
informací obsažených v záznamech poskytne profesionální uživatel tyto informace bez 
zbytečného odkladu. 

Pokud příslušný orgán výslovně požaduje informace obsažené v záznamech vytvořených 
pro použití přípravků na ochranu rostlin v předepsaném elektronickém formátu stanoveném v 
článku 2 před uplynutím příslušné lhůty stanovené v čl. 3 druhém a třetím pododstavci, 
poskytne profesionální uživatel informace v předepsaném elektronickém formátu před 
uplynutím této lhůty nebo do deseti pracovních dnů, podle toho, co nastane dříve.

Profesionální uživatelé, kteří jednají na základě smluvních ujednání za jinou fyzickou nebo 
právnickou osobu, poskytnou této smluvní straně přístup k záznamům nebo jejich kopii bez 
zbytečného odkladu nebo omezení.



Prováděcí nařízení Komise – 2023/564

Článek 5

Vstup v platnost a použitelnost

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v 
Úředním věstníku Evropské unie.

Použije se ode dne 1. ledna 2026.



Novela RL zákona – změny v systému odborné způsobilosti 



Změny zákona o RLP po 01.07.2023

Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky

Změny získávání osvědčení I. stupně

§ 86

(1) Fyzická osoba, která v rámci svých profesních činností nakládá s přípravky pod dohledem držitele osvědčení
druhého stupně nebo třetího stupně, musí být držitelem osvědčení prvního stupně. Toto osvědčení fyzické
osobě vydá po absolvování základního kurzu vzdělávací zařízení pověřené ministerstvem. Osvědčení se vydává s
platností na dobu 3 let. Po uplynutí platnosti tohoto osvědčení vydá vzdělávací zařízení na základě absolvování
doplňujícího školení nové osvědčení prvního stupně s platností na dobu 3 let. Za držitele osvědčení prvního
stupně se považuje též osoba v období 3 let po ukončení středního vzdělání s výučním listem, a to v oborech
stanovených prováděcím právním předpisem. Dále se za držitele osvědčení prvního stupně považuje osoba,
která absolvovala zaměstnavatelem organizovaný kurz, sloužící k doplnění znalostí pro aplikaci přípravků, a to
pro výkon práce pro tohoto zaměstnavatele. Toto osvědčení platí do konce kalendářního roku, v němž
proškolená osoba kurz absolvovala po dobu 1 roku. Tento kurz je možné absolvovat nejdříve za 2 roky od
absolvování předchozího kurzu. K poskytování znalostí v rámci tohoto kurzu je oprávněn držitel osvědčení
druhého nebo třetího stupně. Zaměstnavatel je povinen písemně oznámit Ústavu místo a čas pořádání kurzu
nejméně 5 dnů před konáním kurzu. Prováděcí právní předpis stanoví způsob prokázání absolvování tohoto
kurzu.



Změny zákona o RLP po 01.07.2023

Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky

Změny získávání osvědčení II. stupně

§ 86

(2) Osoba, která v rámci svých profesních činností používá přípravky, musí zajistit, aby nakládání s
přípravky řídila a vykonávala nad ním dohled fyzická osoba, jež je držitelem osvědčení druhého
stupně. Držitel osvědčení druhého stupně je způsobilý i pro činnosti držitele osvědčení prvního
stupně. Osvědčení druhého stupně vydá Ústav vzdělávací zařízení pověřené ministerstvem fyzické
osobě, která splňuje podmínky vzdělání pro rostlinolékaře podle § 82 odst. 3 písm. a) až c) nebo § 82
odst. 6, nebo absolvuje základní kurz a úspěšně vykoná zkoušku. Osvědčení se vydává s platností na
dobu 5 let. Platnost tohoto osvědčení lze prodloužit na dalších 5 let od data uplynutí platnosti
dosavadního osvědčení na základě absolvování doplňujícího školení nebo předložení dokladu o
absolvování jiného obsahem a rozsahem srovnatelného školení zveřejněného ministerstvem.
Doplňující školení nebo odborné školení lze absolvovat nejvýše 1 rok před koncem platnosti
dosavadního osvědčení. Za držitele osvědčení druhého stupně se považuje též osoba v období 3 let
po ukončení středního vzdělání s maturitní zkouškou nebo studia na vysoké škole, a to v oborech
stanovených prováděcím právním předpisem.



Změny zákona o RLP po 01.07.2023

Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky

§ 86
(4) Ústav prodlouží platnost osvědčení druhého nebo třetího stupně o dalších 5 let od uplynutí data platnosti dosavadního osvědčení na základě žádosti

držitele osvědčení podané před uplynutím doby jeho platnosti, pokud žadatel v posledních 12 měsících platnosti původního osvědčení splnil podmínky

prodloužení platnosti osvědčení podle odstavce 2 nebo 3. Žádost se podává Ústavu přímo nebo prostřednictvím vzdělávacího zařízení, u kterého žadatel

absolvoval doplňující školení; toto vzdělávací zařízení v takovém případě postoupí žádost Ústavu spolu s dokladem o absolvování školení.

(4) Vzdělávací zařízení prodlouží platnost osvědčení druhého stupně a Ústav prodlouží platnost

osvědčení třetího stupně o dalších 5 let od uplynutí data platnosti dosavadního osvědčení na základě

žádosti držitele osvědčení podané před uplynutím doby jeho platnosti, pokud žadatel v posledních 12

měsících platnosti původního osvědčení splnil podmínky prodloužení platnosti osvědčení podle

odstavce 2 nebo 3.

Žádost o prodloužení platnosti osvědčení druhého stupně se podává vzdělávacímu zařízení.

Žádost o prodloužení platnosti osvědčení třetího stupně se podává Ústavu přímo nebo prostřednictvím

vzdělávacího zařízení, u kterého žadatel absolvoval doplňující školení; toto vzdělávací zařízení v takovém

případě neprodleně postoupí žádost Ústavu spolu s dokladem o absolvování doplňujícího školení.



Změny zákona o RLP po 01.07.2023

Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky

§ 86b
(1) Ústav

a) zajišťuje po dohodě s místně příslušnými orgány ochrany veřejného zdraví 23a) konání zkoušek stanovených pro získání osvědčení druhého a

třetího stupně a vyhlašuje termíny pro jejich konání, a to nejméně 6 měsíců přede dnem jejich konání,

b) vede evidenci o osvědčeních o odborné způsobilosti pro nakládání s přípravky.

(1) Vzdělávací zařízení zajišťuje po dohodě s Ústavem a místně příslušnými orgány ochrany

veřejného zdraví konání zkoušek stanovených pro získání osvědčení druhého stupně a vyhlašuje

termíny pro jejich konání, a to nejméně 6 měsíců přede dnem jejich konání. Ústav zajišťuje po

dohodě s místně příslušnými orgány ochrany veřejného zdraví konání zkoušek stanovených pro

získání osvědčení třetího stupně a vyhlašuje termíny pro jejich konání, a to nejméně 6 měsíců

přede dnem jejich konání.



Změny zákona o RLP po 01.07.2023

Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky

§ 86b

(2) Zkoušející rostlinolékaři Zkoušejícím u zkoušek stanovených pro získání osvědčení druhého a 
třetího stupně zkoušek musí být držiteli osvědčení třetího stupně může být pouze osoba, která 
splňuje kvalifikační předpoklady pro odborného školitele.

(4) Ústav vede evidenci o osvědčeních o odborné způsobilosti pro nakládání s přípravky.



Aktualizace zkušebních otázek

• https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-
or/odborna-zpusobilost/pro-verejnost/

• S platností od 1.7.2022 – aktualizace otázek pro ústní 
část zkoušky z oblasti veřejného zdraví:

Otázky pro ústní přezkoušení z oblasti ochrany 
veřejného zdraví (szu.cz)

https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/odborna-zpusobilost/pro-verejnost/
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/odborna-zpusobilost/pro-verejnost/
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/odborna-zpusobilost/pro-verejnost/
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/odborna-zpusobilost/pro-verejnost/
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/odborna-zpusobilost/pro-verejnost/
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/odborna-zpusobilost/pro-verejnost/
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/odborna-zpusobilost/pro-verejnost/
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/odborna-zpusobilost/pro-verejnost/
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/odborna-zpusobilost/pro-verejnost/
http://www.szu.cz/uploads/Pesticidy/Otazky_ustni_prezkouseni_POR_zdravi_2022_07_01.pdf
http://www.szu.cz/uploads/Pesticidy/Otazky_ustni_prezkouseni_POR_zdravi_2022_07_01.pdf


Vyhláška č. 206/2012 Sb., 
o odborné způsobilosti pro nakládání s přípravky

• probíhá příprava novely vyhlášky

• aktualizace potřebná v návaznosti na změny provedené v zákoně o 
rostlinolékařské péči.



Děkuji Vám 
za pozornost 


